
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 135 DEL 19/04/2024  

 
 

AREA AFFARI GENERALI, AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 
REGISTRO DI SETTORE N.42  

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento fornitura manifesti e modulistica - 

Ditta Grafiche e Gaspari s.r.l. per elezioni dell'8 e 9 giugno 2024 - Impegno di 
spesa - cod. CIG B159BF1BDE           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 
motivazioni: 

 
Richiamati i Decreti del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicati sulla G.U. 

n. 85 dell’11.4.2024, rispettivamente, di convocazione, per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 
giugno 2024, dei comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 
e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio 
nazionale del numero dei seggi spettanti; 

 
Richiamati i decreti n. 12 e 13 dell’8.4.2024, con i quali il Presidente della Regione Piemonte ha 

disposto, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto, la convocazione dei comizi elettorali per le giornate di 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 riguardanti, rispettivamente, l’elezione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Presidente della Giunta regionale, nonché la determinazione ed assegnazione dei seggi 
alle singole circoscrizioni elettorali, con indicazione del numero massimo e minimo dei candidati di 
ciascuna lista circoscrizionale; 
 

Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno del 10 aprile 2024, cui ha fatto seguito il 
decreto prefettizio n. 2024-005746 dell’11 aprile 2024, con il quale sono state fissate per le medesime 
giornate, le date di svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni amministrative; 

 
 Richiamato l’art. 17 della legge 136/1976, da cui discende che: 
 1. Tutte le spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle elezioni politiche e dei 
referendum previsti dai titoli I e II della legge 25 maggio 1970, n. 352, sono a carico dello Stato nei 
limiti massimi fissati dal decreto previsto ….. dal nono comma del presente articolo. 
 2. Le spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle elezioni dei consigli regionali, 
provinciali e comunali, fatta eccezione di quelle indicate nel successivo comma, sono a carico degli enti 
ai quali i consigli appartengono. Le spese inerenti all'attuazione delle elezioni dei consigli 
circoscrizionali sono a carico dei rispettivi comuni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 3. Sono, comunque, a carico dello Stato le spese per il funzionamento dei propri uffici 
interessati alle elezioni, per la spedizione dei certificati elettorali agli elettori residenti fuori del comune 
e delle cartoline avviso agli elettori residenti all'estero, per la fornitura delle schede per la votazione, 
dei manifesti recanti i nomi dei candidati e degli eletti, degli stampati e delle buste occorrenti per le 
operazioni degli uffici elettorali di sezione nonché le spese per la spedizione dei plichi dei predetti uffici, 
comprese quelle per l'apertura degli uffici postali fuori del normale orario di lavoro. 

…. 
9. L'importo massimo da rimborsare a ciascun comune, fatta eccezione per il trattamento 

economico dei componenti dei seggi, è stabilito con decreto del Ministero dell'interno, nei limiti delle 
assegnazioni di bilancio, con distinti parametri per sezione elettorale e per elettore, calcolati 
rispettivamente nella misura del 40 per cento e del 60 per cento del totale da ripartire…. 

 
 Richiamato l'art. 2 del D.L. 21 maggio 1994, n. 300, convertito con legge 16 luglio 1994, n. 453, 
da cui si evince che "Le spese derivanti dall’attuazione di adempimenti comuni alle elezioni del 
Parlamento Europeo ed alle elezioni dei Consigli Regionali, alle elezioni dirette …. dei Sindaci e dei 
consigli … comunali sono proporzionalmente ripartite tra lo Stato e gli altri enti interessati alle 
consultazioni…. Il riparto delle spese anticipate dai comuni interessati è effettuato dai prefetti sulla 
base dei rendiconti dei comuni da presentarsi entro il termine di quattro mesi dalla data delle 
consultazioni, a pena di decadenza dal diritto al rimborso”; 
 
 Rilevato che, ai sensi del citato art. 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136, la spesa per la stampa 
e la fornitura dei manifesti delle liste dei candidati e degli eletti alle elezioni comunali è a carico dello 
Stato; 
 
 Ritenuto necessario procedere, per quanto di competenza, alla fornitura dei manifesti, della 
modulistica e degli stampati occorrenti per gli adempimenti connessi alle prossime consultazioni 
elettorali; 
 

Richiamati: 
▪ l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

▪ l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, da cui discende che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

▪ l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, in base al quale risulta possibile, per le 
stazioni appaltanti, procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 
140.000 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

▪ l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e, in caso di affidamento diretto, tale atto individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

▪ l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

inferiore ai 5.000 euro, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

▪ l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 Dato atto che, dall’1 gennaio 2024, ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e tali 
disposizioni impongono alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD), con l’intento di garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici (BDNCP), una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, ai sensi 
degli artt. 27 e 28 del codice, consentendo la trasmissione in tempo reale delle informazioni 
necessarie, nonché la possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico per 
le verifiche previste; 
 
 Visto il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, ai sensi del quale “L’Autorità, al 
fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, 
sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo 
scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli 
obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici - PCP dell’Autorità….. sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024”; 

 
Visto il preventivo prot. n. 3076 del 16.04.2024 della ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l., con sede in 

Via Minghetti 18, 40057 Cadriano di Granarolo (BO), per le seguenti forniture: 
a) n. 12 manifesti generici per la convocazione dei comizi regionali e comunali: € 3,00 ciascuno = 

€ 36,00 + IVA 22% (spesa da ripartire tra Regione Piemonte e Comune) 
b) n. 12 manifesti recanti l’assegnazione dei seggi consiliari spettanti alle circoscrizioni elettorali 

per la convocazione dei comizi regionali: € 3,00 ciascuno = € 36,00 + IVA 22% (spesa 
interamente a carico della Regione Piemonte); 

c) n. 1 pratica completa per adunanza dei presidenti di seggio: € 45,00 + IVA 22% (spesa 
interamente a carico del Comune) 

d) cartella elettorale completa, con aggiornamento costante, adempimenti e modulistica: € 90,00 
+ IVA 22% (spesa da ripartire tra i tre enti); 

e) etichette adesive per verbali elezioni europee: € 26,100 x 4 seggi = € 104,40,00 + IVA 22% 
(spesa a carico Stato) 

f) etichette adesive per verbali elezioni regionali: € 25,200 x 4 seggi = € 100,80 + IVA 22% (spesa 
a carico della Regione) 
oltre spese trasporto per i punti e) f) per € 19,00 + IVA 22%; 

 
 Accertata la regolarità contributiva di GASPARI con DURC numero protocollo INAIL_42242348 
avente validità fino al 29.5.2024; 
 

Dato atto che il CIG assegnato è il seguente: B159BF1BDE; 
 

Ritenuto potersi procedere ad affidare la fornitura in oggetto e ad assumere il necessario 
impegno di spesa; 

 
Ritenuto inoltre opportuno, per organicità di azione, affidare alla stessa ditta anche la fornitura 

dei manifesti dei candidati e degli eletti, il cui importo verrà fatturato allo Stato sulla base dei prezzi 
fissati dallo Stato stesso; 
 

Visti:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 
27.7.2006;  

• gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

• la legge 7 agosto 2000, n. 241 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

• l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;  

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 

Dato atto che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024/2026; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 10 del 08.02.2024 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 27/07/2022 con il quale è stato individuato il responsabile 

della presente Area; 
 

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla 
formazione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l., con sede in Via Minghetti 18, 40057 Cadriano di 
Granarolo (BO), le seguenti forniture: 

a) n. 12 manifesti generici per la convocazione dei comizi regionali e comunali (2 esemplari a 
sezione + scorta): € 3,00 ciascuno = € 36,00 + IVA 22% (spesa da ripartire tra Regione Piemonte 
e Comune) 

b) n. 12 manifesti recanti l’assegnazione dei seggi consiliari spettanti alle circoscrizioni elettorali 
per la convocazione dei comizi regionali (2 esemplari a sezione + scorta): € 3,00 ciascuno = € 
36,00 + IVA 22% (spesa interamente a carico della Regione Piemonte) 

c) n. 1 pratica completa per adunanza dei presidenti di seggio: € 45,00 + IVA 22% (spesa 
interamente a carico del Comune) 

d) cartella elettorale completa, con aggiornamento costante, adempimenti e modulistica: € 90,00 
+ IVA 22% (spesa da ripartire tra i tre enti); 

e) etichette adesive per verbali elezioni europee: € 26,100 x 4 seggi = € 104,40 + IVA 22% (spesa a 
carico Stato); 

f) etichette adesive per verbali elezioni regionali: € 25,20 x 4 seggi = € 100,80 + IVA 22% (spesa a 
carico della Regione) 

  oltre spese trasporto per i punti e) f) per € 19,00 + IVA 22%; 
 

2. di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: B159BF1BDE; 
 

3. di assumere a carico del PEG del bilancio del corrente esercizio i seguenti impegni con le 
relative imputazioni contabili: 

- spese per elezioni comunali: 50% a) + c) + 1/3 d), per un importo di € 113,46 (€ 93,00 + IVA 
22%) alla Missione 01 - Programma 07 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 - cap. 274.1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- spese per elezioni europee e regionali: 50% a) + b) + 2/3 d) + e) + f) + spese trasporto per un 
importo di € 412,60 (€ 338,20 + IVA 22%) alla Missione 01 - Programma 07 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 103 - cap. 274.1 

 
4. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. lgs 267 del 2000, che: 
▪ il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire il buon andamento degli 

adempimenti connessi alle prossime consultazioni elettorali; 
▪ l’oggetto del contratto è la fornitura dei manifesti, della modulistica e degli stampati 

occorrenti per gli adempimenti connessi alle prossime consultazioni elettorali; 
▪ le clausole essenziali sono: 

- corrispettivo della prestazione: € 431,20, oltre IVA 22%; 
- la forma dell’affidamento: affidamento diretto; 
- pagamento: a 30 giorni dalla presentazione della fattura, previa verifica della regolarità 

della prestazione e della regolarità del DURC; 
 

5. di affidare, per organicità di azione, alla stessa ditta anche la fornitura dei manifesti dei 
candidati e degli eletti, il cui importo verrà fatturato allo Stato sulla base dei prezzi fissati dallo 
Stato stesso; 

 
6. di dare atto che i dati riferiti al presente atto sono pubblicati sul sito web istituzionale, ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” - “Determine” e nella sotto sezione “Bandi 
di gara e contratti”; 

 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 
10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, 
che, in riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

 
8. di dare atto, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
9. di dare atto che responsabile del presente procedimento è Ila Sig.ra Carla Tamagnone - 

responsabile area affari generali, amministrativa e servizi alla persona; 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo dopo l'apposizione del visto di 
cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267 del 2000. 

 
   
 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 Carla Tamagnone 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


